Bewerbungs-, Informations- und Beratungsmaßnahmen notwendig. Im gewerblichen und industriellen
Bereich wird ebenfalls auf Information gesetzt, einzelne Handlungsmöglichkeiten liegen in
kommunalen Förderungen bzgl. energetischen Standards in Gewerbegebieten. Darüber hinaus sind
bundesweite Entwicklungen bzgl. Fördermittel und weiteren Rahmenbedingungen relevante
Einflussfaktoren.

5.2.3. Verkehrssektor
In den einzelnen Szenarien werden Annahmen für die zukünftige Entwicklung des motorisierten
Individualverkehres (MIV), des gewerblichen Verkehrs und des öffentlichen Personennahverkehrs
(ÖPNV) getroffen. Diese werden aus der Studie „Renewbility III – Optionen einer Dekarbonisierung des
Verkehrssektors“, welche durch das Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau und
Reaktorsicherheit in Auftrag gegeben wurde, abgeleitet.  Ergänzt werden die Annahmen insbesondere
im „Klimaschutzszenario“ durch Ergebnisse der Studie „Klimaneutrales Deutschland 2045“.  Für die
Analyse der Einsparpotentiale werden die Änderungen der Fahrleistungen von Pkw, ÖPNV, LKW und
LNF und die Anteile von E-Antrieben betrachtet. Es ergeben sich folgende Prognosen bis 2045

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

2019 2030 2045

W
är

m
ev

er
b

ra
u

ch
 [

M
W

h
/a

]

Wärmebedarfsdeckung Industrie im Klimaschutzszenario

Gas Öl Nahwärme

Sonstige Konventionelle Strom Wasserstoff

Wärmepumpe Biomasse Sonstige Erneuerbare

Integriertes Klimaschutzkonzept

74

Tabelle 9: Prognosen für die Fahrleistung im Verkehrssektor 2019-2030/2045

2030 2045

MIV: Änderung der Fahrleistung - 5 % - 20 %

ÖPNV: Änderung der Fahrleistung + 18 % + 27 %

LKW: Änderung der Fahrleistung + 8 % + 10 %

LNF: Änderung der Fahrleistung + 18 % + 37 %

Tabelle 10: Prognose für die Fahrzeugantriebe PKW im Verkehrssektor 2030/2045

Status quo 2030 2045

Benzin 50 % 16 % 2 %

Diesel 49 % 31 % 0 %

LPG 1 % 1 % 1 %

Strom ca. 0,05 % 52 % 97 %

Tabelle 11: Prognosen für die Fahrzeugantriebe LKW im Verkehrssektor 2030/2045

Status quo 2030 2045

Diesel 99,9 % 37 % 2 %

Strom 0,0 % 47 % 68 %

Wasserstoff 0,0 % 16 % 30 %

Tabelle 12: Prognosen für die Fahrzeugantriebe LNF im Verkehrssektor 2030/2045

Status quo 2030 2045

Benzin 4 % 4 % 4 %

Diesel 95 % 50 % 6 %

Strom 0 % 46 % 80 %

Wasserstoff 0 % 0 % 9 %

Durch die getroffenen Annahmen verändern sich die Emissionen. Im Klimaschutzszenario würde unter
den getroffenen Annahmen eine Senkung bis 2030 um 38 % (110.900 t CO2/a) und bis 2045 um 89 %
(258.300 t CO2/a) erreicht werden.

Integriertes Klimaschutzkonzept

75

5.3. Trendszenario FRG

5.3.1. Stromsektor

5.3.1.1. Stromverbrauch im Trendszenario
Angelehnt an bisherigen deutschlandweiten Entwicklungen wird für alle Sektoren eine Reduktion von
weiteren rund 6 % bis 2030 und 15 % bis 2045 angenommen. Der Gesamtstrombedarf sinkt um rund
39.800 MWh bis 2045. Die Realisierung des Reduktionspotentials entspricht einer
Emissionseinsparung von ca. 19.000 t CO2, wenn mit dem Bundesstrommix von 2019 gerechnet wird.

Abbildung 50 Resultierender Stromverbrauch nach Trendszenario im Landkreis Freyung-Grafenau (Quelle: